РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П  Р  И  К  А  З

«13»  декабря 2013 года                                                                                          город Советск

№ 136/1
	«О создании рабочей группы по вопросам организации внедрения    федерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования»

ПРИКАЗ
В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в целях обеспечения согласованности действий по вопросам  внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа, реализации плана мероприятий ("Дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки", утвержденного постановлением администрации Советского городского округа от 02.04.2013 г. № 302,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа (далее – рабочая группа).

2. Утвердить:

-  Положение о рабочей группе по организации внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа в соответствии с приложением №1;

- состав рабочей группы по организации внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа в соответствии с приложением №2.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего специалиста управления образования А. М. Белохвостикову.
Начальник управления образования                                            Е.М.Курина
Приложение №1

к приказу  управления образования
от 13 декабря 2013 г. №136/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
 дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа (далее–рабочая группа) создаётся при Управлении образования администрации Советского городского округа для обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа (далее – городской округ).

1.2. Рабочая группа создаётся на период внедрения и реализации ФГОС ДО.

1.3. Состав рабочей группы формируется из представителей управления образования и учреждений образования по согласованию.

2. Функции рабочей группы

2.1. Основными направления деятельности  рабочей группы являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации внедрения   и реализации ФГОС ДО в  дошкольных образовательных учреждениях городского округа;

- подготовка предложений по координации деятельности дошкольных образовательных учреждений городского округа в решении актуальных проблем внедрения и реализации ФГОС ДО;

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в  нормативно-правовые акты городского округа по вопросам, касающимся обеспечения внедрения и реализации требований ФГОС ДО;

- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию механизмов  внедрения ФГОС ДО (на муниципальном уровне и уровне  дошкольного образовательного учреждения);

- мониторинг и рекомендации по использованию дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам внедрения и реализации ФГОС ДО;

- заслушивание текущей информации о ходе внедрения и реализации ФГОС  ДО  в  дошкольных образовательных учреждениях городского округа и внесение коррективов в его организацию и содержание;

         - информирование министерства образования Калининградской области, заинтересованных организаций, общественности о результатах деятельности рабочей группы;

- участие в организации  и проведении научно-практических мероприятий по вопросам внедрения ФГОС ДО.

2.2. Рабочая группа анализирует работу  дошкольных образовательных учреждений городского округа по решению вопросов организации внедрения и реализации ФГОС ДО.

3. Порядок работы рабочей группы
3.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере  необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. Заседание рабочей группы считается правомочным при условии присутствия не менее 2/3 списочного состава членов рабочей группы.

3.3. Повестка заседания формируется руководителем  рабочей группы на основе решений рабочей группы, предложений членов рабочей группы и утверждается на заседании рабочей группы.

3.4. Заседания рабочей группы являются открытыми.

3.5. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и учитываются в работе всех  дошкольных образовательных учреждений городского округа по организации внедрения ФГОС ДО.

3.6. Для организации работы  по основным направлениям деятельности рабочая группа вправе привлекать педагогов из дошкольных образовательных учреждений.

4. Заключительные положения
4.1. Деятельность рабочей группы прекращается по решению Управления образования администрации Советского городского округа по окончании внедрения ФГОС ДО.

Приложение №2

к приказу  управления образования

от 13 декабря 2013 г. №136/1

СОСТАВ

рабочей группы по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
 в дошкольных образовательных учреждениях Советского городского округа
	Курина

Елена Михайловна
	начальник управление образования, председатель рабочей группы;

	Белохвостикова

Александра Михайловна
	ведущий специалист управления образования, заместитель председателя;

	Астахова

Анна Гарьевна
	заведующий МАДОУ д/с №12 «Солнышко»;

	Баранникова

Светлана Фёдоровна

	заведующий МАДОУ ЦРР д/с №16;

	Жирова

Светлана Николаевна

	заведующий МАДОУ Детский сад №4;

	Ильяшевич

Галина Григорьевна

	старший воспитатель МАДОУ №3 «Почемучка»;

	Круглова
Елена Геннадьевна

	заместитель директора по УВР МАОУ лицея №10;

	Курганская
Светлана Викторовна

	заместитель заведующего по УВР МАДОУ №14;

	Лаубган

Татьяна Генриховна

	заместитель заведующего МАДОУ ЦРР д/с №11, руководитель городского методического объединения старших воспитателей;

	Ляшенко

Светлана Викторовна

	заведующий МАДОУ №5 «Колокольчик»;

	Ткачева

Елена Николаевна

	заместитель заведующего по УВР МАДОУ ЦРР д/с №2;

	Черенкова

Оксана Николаевна

	старший воспитатель МАДОУ ЦРР д/с №18;

	Яроц

Татьяна Николаевна
	заведующий МАДОУ ЦРР д/с №10